En las *Categorías*, la oración, que es ya verdadera ya falsa, se presenta como un posible contraejemplo al hecho de que sólo la sustancia es susceptible de recibir contrarios (*cf. Cat. 5.4a10*). Nicolás analiza, entonces, el caso de la enunciación “Sócrates está sentado”, que es verdadera cuando Sócrates está sentado y falsa cuando Sócrates

10 *Cf.* Nicolás de París, *In Perih.* (ed. Hansen y Mora-Márquez, 2011, p. 14): “Item, differunt vera nota. Nam quoddam est notum completa notitia, quoddam incompleta [...]. Item, verum notum incompleta notitia, quod est opinatum vel visum, adhuc differt, quoniam aliquid visum est per se sive per aliquid intra se, quoddam visum est per aliud [...]. Similiter, verum notum completa notitia quoddam est notum per se sive per aliquid intra se, quoddam per aliud”.

11 *Cf.* Nicolás de París, *In Perih.* (ed. Hansen y Mora-Márquez, 2011, p. 14): “Quoniam autem voces sunt notae passionum et compositionum quae sunt penes animam, sicut differt verum apprehensum et verum notum, et verum notum sic aut sic, ut dictum est, ita differunt sermones significantes”.

12 *Cf.* Nicolás de París, *In Perih.* (ed. Hansen y Mora-Márquez, 2011, pp. 14-15): “Verum enim notum incompleta notitia quod visum est per se significatur per propositionem dialecticam. [...] Verum autem notum notitia completa quod notum est per se vel per aliquid intra se significatur per propositionem demonstrativam, quod vero notum est per aliud significatur per conclusionem demonstrativam. Verum autem vel falsum prout est apprehensum, circumscripta omni notitia, significatur per interpretationem vel per enuntiationem”.

se está levantando, y nos explica que la enunciación no recibe los contrarios verdad/falsedad como propiedades genuinas (es decir, *ut in subiecto*):

[...] en la oración no se da la verdad o la falsedad como en un sujeto, sino como en un signo que indica [...] <sup>13</sup>.

La verdad y la falsedad se atribuyen, pues, a la enunciación sólo en la medida en que ésta comunica algo, y, como vimos, la enunciación expresa la composición o división intelectual. Pero en lugar de proponer que la verdad y la falsedad sean propiedades genuinas del intelecto, como sería de esperarse, Nicolás nos dice que la verdad y la falsedad son propiedades genuinas de la cosa:

[...] [la verdad o la falsedad] está en la cosa como en un sujeto [...] <sup>14</sup>.

Por consiguiente, de los textos del maestro parisino resulta que la enunciación es portadora de verdad en cuanto signo; la cosa aparece sin mayor explicación portadora de verdad en cuanto sujeto de una propiedad genuina; y el tipo de aplicación de la noción de verdad a la composición y división intelectual queda indeterminado.